
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Direzione  - DPT0200

e-mail:g.esposito@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Michela Ciocari

Responsabile del procedimento

Ing. Vincenzo Cecere

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PA VSFQ10/23/D2– Accordo quadro della durata di due anni,  con
opzione di rinnovo per ulteriori due anni,  per la fornitura, trasporto e scarico
presso i magazzini dell’Ente di sacchi da 20 kg. di conglomerato bituminoso di
tipo tradizionale per le esigenze dei servizi tecnici del Dipartimento II “Viabilità e
Mobilità”.  -  CIG  977722989B  –  Approvazione  proposta  di  AGGIUDICAZIONE  in
favore dell’Impresa S.C.B. S.r.l.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Esposito Giuseppe

1

Proposta n. P2179 del 
20/06/2023

Il Dirigente del servizio
Esposito Giuseppe



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano n.  10 del  27/03/2023 “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed
Elenco Annuale  2023.  Approvazione Programma Biennale  Acquisti  beni  e servizi  2023-
2024;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  11  del  27/03/2023  recante
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  13  del  12/04/2023  recante
“Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023.  Art.  169  del  D.Lgs.  n.
267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14  del  12/04/2023  recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto il  Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20.04.2023 recante “Adozione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025”;

 

Premesso

che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  1497  del  10/05/2023  -  Dipartimento  II
“Viabilità e mobilità”, è stato autorizzato, per la conclusione di un accordo quadro con un
unico  operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  54  comma  3  del  d.lgs.  50/2016,  per
l’affidamento della fornitura indicata in epigrafe, l’esperimento di una procedura aperta
con inversione procedimentale ai sensi dell’art.1, co. 3 del D.L. n.32/2019e dell’art. 133,
co. 8 del D.lgs.n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi mediante il criterio, ai sensi e per gli
effetti  dell’art.  36, comma 9- bis del  citato D.Lgs.,  del  minor prezzo, inferiore a quello
posto a base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso, determinato mediante
ribasso sull’elenco prezzi ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs.
n. 50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate;

che il Valore stimato dell’Accordo Quadro, rappresentativo della sommatoria dell’importo
massimo presunto degli appalti specifici che potranno essere affidati in virtù dell’Accordo

2



Quadro  medesimo  e  con  riferimento  alla  durata  di  due  anni  è  pari  ad  €  322.580,65
(esclusa IVA);

che all’intervento è stato attribuito il CIG 977722989B;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara (“entro e non oltre le
ore  09.00  del  giorno  14  giugno  2023”),  sono  pervenute  n.  32  (trentadue)  offerte
telematiche trasmesse dalle imprese;

che in data 14/06/2023 si è riunito in seduta pubblica telematica, il Seggio di gara e si è
proceduto preliminarmente alla verifica dell’integrità delle offerte telematiche presenti sul
portale;

che  successivamente  il  Presidente  del  seggio  di  gara  ha  provveduto  all'apertura  in
successione delle offerte economiche presentate, alla verifica della correttezza formale
delle  stesse,  nonché,  alla  determinazione,  essendo  il  numero  delle  offerte  ammesse
superiore a quindici, della soglia di anomalia, calcolata ai sensi del comma 2 dell’art. 97
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

che trattandosi di procedura sopra soglia comunitaria non si è proceduto all’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che hanno presentato una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia calcolata;

Considerato

che  il  Presidente,  esaurita  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  relativa  al
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  e  di  quelli  di  idoneità  e  di  capacità
dell’offerente primo classificato, S.C.B. S.r.l. lo ha dichiarato ammesso;

che il Presidente, esaurite le operazioni di cui sopra, sentito il R.U.P. il quale, ha esaminato
la relazione giustificativa del ribasso offerto allegata all’offerta economica del concorrente
primo classificato valutandola congrua, dà atto della graduatoria determinata;

che lo stesso, a seguito della graduatoria ha formulato la proposta di aggiudicazione nei
confronti  dell’offerta  prodotta  dall’Impresa  S.C.B.  S.r.l.  con  sede  legale  in  Narni  (TR),
Frazione  San  Liberato,  snc  -  C.A.P.  05035 -  C.F.  00699250551,  il  quale  ha offerto  un
ribasso percentuale pari  a 38,131% con un importo unitario  offerto per la fornitura di
sacchi da 20 kg di conglomerato bituminoso di tipo tradizionale, pari a € 3,3471129;

che  è  risultata  seconda  classificata  l’Impresa  “VALLI  ZABBAN”  con  un  ribasso  pari  al
37,419%;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

3



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

   1) di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta
di aggiudicazione dell’Accordo quadro formulata in data 14/06/2023 dalla Stazione Unica
Appaltante;

2) di procedere all’aggiudicazione dell’Accordo quadro, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’Impresa S.C.B. S.r.l. con sede legale in Narni (TR), Frazione
San  Liberato,  snc  -  C.A.P.  05035  -  C.F.  00699250551,  il  quale  ha  offerto  un  ribasso
percentuale pari a 38,131% con un importo unitario offerto per la fornitura di sacchi da 20
kg. di conglomerato bituminoso di tipo tradizionale, pari a € 3,3471129;  

     3) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento, ex art. 32, comma 7 del D.
Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  risulta  condizionata  sospensivamente  al  positivo  esito  dei
controlli di cui di cui all’art. 80 e 83 del medesimo decreto legislativo;

    4)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Dipartimento  V  -  Servizio  1  “Stazione  Unica
Appaltante. Procedure ad evidenza Pubblica per l’affidamento Lavori, servizi e forniture”
per gli adempimenti previsti dall’art. 76 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

    5) di trasmettere il presente atto al Dipartimento II Servizio 1 “Gestione amministrativa”
ai fini della presa d’atto dell’aggiudicazione e del relativo impegno spesa;

     6) di precisare che avverso il presente provvedimento è esperibile Ricorso al TAR del
Lazio nel termine di giorni 30 decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016.

4


		2023-06-23T14:23:11+0200
	Roma
	giuseppe esposito
	Per approvazione




